

Số: /KH-UBND

Ngọc Châu, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Công văn số 1350/UBND-TCKH ngày 30/6/2023 của Chủ tịch UBND huyện Tân Yên về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024.

UBND xã Ngọc Châu xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 như sau:

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023 là năm thứ ba triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã Ngọc Châu khóa XXIII nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2026. Trong bối cảnh tình hình thế giới biến động phức tạp; thời tiết, thiên tai, bão lũ diễn biến khó lường gây nhiều thiệt hại ảnh hưởng đến tất cả mọi mặt của đời sống kinh tế-xã hội. Trước tình hình đó, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã quán triệt nghiêm túc các quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện; tiếp thu quan điểm trong chỉ đạo điều hành đó là **“Khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển; Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả”**, đã huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc với quyết tâm cao, nỗ lực lớn triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023 đề ra, kết quả đạt được cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, thương mại và dịch vụ, thu hút đầu tư

Hiện nay trên địa bàn xã có 341 hộ dân tham gia sản xuất kinh doanh, TTCN, thương mại, dịch vụ với trên 700 lao động và 34 doanh nghiệp, HTX thu hút trên 600 lao động của địa phương. Trong năm 2023, tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn duy trì ổn định và có mức tăng trưởng khá; một số doanh nghiệp như: công ty TNHH cơ khí Hùng Thảo, công ty TNHH TM và sản xuất vật liệu xây dựng Ngọc Châu, công ty cổ phần Hưng Thịnh Tân Yên, công ty cổ phần tự động hóa Thuận Phát.... doanh thu dao động từ 500 triệu đến 4 tỷ đồng/tháng.

Duy trì và phát triển tốt nghề sản xuất mỳ gạo Châu Sơn, đến nay đã có 68 hộ sản xuất, với trên 200 lao động, một số hộ đã tiếp thu công nghệ máy chế biến và lò sấy bằng điện giảm thời gian lao động thủ công, tăng năng suất, bình quân đạt 14,5 tấn mỳ/ngày, chất lượng sản phẩm được duy trì ổn định và nâng

cao chất lượng thương hiệu Mỳ gạo Châu Sơn, thị trường tiêu thụ được mở rộng sang các vùng lân cận. Các sản phẩm may mặc, sản xuất gạch, cơ khí, làm mỳ sản lượng ổn định, sản xuất được duy trì, thị trường tiêu thụ hàng hóa được mở rộng, nâng cao thu nhập cho các hộ.

Giá trị sản xuất công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp-Xây dựng năm 2023 ước đạt 378,3 tỷ đồng, đạt 158,9 % so với Kế hoạch, đạt tăng 28,8 tỷ đồng so với cùng kỳ. Trong đó: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp là 257,8 tỷ đồng, tăng so với cùng kỳ là 20,7 tỷ; giá trị xây dựng là 120,5 tỷ đồng, tăng 8,1 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Hoạt động thương mại-dịch vụ trên địa bàn xã có nhiều chuyển biến tích cực; nhu cầu mua sắm của người dân ngày càng tăng cao, sản phẩm hàng hóa ngày càng đa dạng, phong phú về chủng loại, mẫu mã ngày càng đổi mới, chất lượng ngày càng được nâng cao. Trên địa bàn xã hiện nay có 12 siêu thị mini hoạt động ổn định, các sản phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo công tác ATTP trong hoạt động kinh doanh, UBND xã thường xuyên chỉ đạo các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh ATTP từ khâu chọn nguyên liệu đến chế biến, đóng gói và bảo quản các sản phẩm; chủ cơ sở và người tham gia trực tiếp bán hàng được tham gia các lớp tập huấn nâng cao kiến thức về ATTP và cấp giấy chứng nhận ATTP hàng năm do UBND huyện tổ chức. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống giải khát, lưu trú hoạt động ổn định, dịch vụ vận tải, kinh doanh vật liệu xây dựng, kinh doanh hàng tạp hóa doanh thu đạt khá.

Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ, tổng mức bán lẻ hàng hóa năm 2023 ước đạt 147,5 tỷ đồng, đạt 465,3 % so với Kế hoạch, tăng 16,6 tỷ đồng so với cùng kỳ. Trong đó giá trị sản xuất của thương mại là 67,6 tỷ đồng, tăng so 10,4 tỷ đồng so với cùng kỳ; giá trị sản xuất dịch vụ là 72,1 tỷ đồng, tăng 5,7 tỷ đồng so với cùng kỳ; tổng mức bán lẻ hàng hóa là 7,8 tỷ đồng tăng 0,5 tỷ đồng so với cùng kỳ.

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi và thủy sản được quan tâm, chú trọng đầu tư phát triển. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi và thủy sản ước đạt 675.3 tỷ đồng, đạt 98,8% kế hoạch, bằng 98.7% so với cùng kỳ.

Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cả năm 2023 là 780.0 ha, đạt 100% kế hoạch, bằng 92.5% so với cùng kỳ¹. Giá trị sản xuất ước đạt 59.2 tỷ đồng, đạt 100.1% kế hoạch.

Chỉ đạo tăng cường các biện pháp chăm sóc và bảo vệ cây trồng²; triển

¹ Trong đó: Lúa diện tích 520 ha, năng suất bình quân đạt 57.5 tạ/ha, trong đó: lúa thuần: diện tích 297.5 ha, năng suất đạt 58.5 tạ/ha, sản lượng đạt 1.740tấn; lúa chất lượng: diện tích 222.5ha, năng suất đạt 57 tạ/ha, sản lượng đạt 1.268 tấn. Ngô diện tích 34ha, năng suất 42.3 tạ/ha, sản lượng 143,9 tấn. Lạc: diện tích 26 ha, năng suất đạt 26.8 tạ/ha, sản lượng đạt 69.83 tấn. Khoai lang: diện tích 21 ha, năng suất đạt 116.1 tạ/ha, sản lượng đạt 244.0 tấn. Dưa các loại: diện tích 24,2 ha, năng suất đạt 152,1 tạ/ha, sản lượng đạt 368,0tấn. Bí các loại: diện tích 15,7 ha, năng suất đạt 151,3 tạ/ha, sản lượng đạt 237,5 tấn. Rau xanh: diện tích đạt 17.5 ha, năng suất đạt 93,5 tạ/ha, sản lượng đạt 163,6 tấn. Ớt: diện tích 15 ha, năng suất đạt 110,5 tạ/ha, sản lượng đạt 165,7 tấn. Dưa bao tử: diện tích 3,2 ha, năng suất đạt 195.2 tạ/ha, sản lượng đạt 62.4 tấn. Cây khác diện tích 2 ha.

² UBND xã hỗ trợ 6.033 gói thuốc chuột, tương ứng với số tiền là 12.066.000 đồng.

khai Kế hoạch thực hiện Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Ngọc Châu, giai đoạn 2021-2025³.

Phối hợp với HTX sản xuất nông nghiệp Vinh Quang-Cao Xá ký hợp đồng bao tiêu ớt, tại các thôn Cầu Xi, Tân Phú, Trung Đồng, Tân Minh.

Đăng ký sản phẩm Măng lục trúc Lâm sinh Ngọc Châu tham gia Chương trình phân phối ứng dụng TMĐT qua “Gian hàng Việt trực tuyến” trên sàn thương mại điện tử.

Tổ chức tập huấn, chuyển giao KHKT được 3 lớp với tổng 100 lượt người tham dự.

Chăn nuôi, thủy sản: Chỉ đạo tăng cường các biện pháp kiểm tra, giám sát chặt chẽ, nắm tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, đặt biệt là bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò, bệnh LMLM, dịch tả lợn châu Phi, cúm gia cầm. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện quy trình chăn nuôi an toàn sinh học, chăm sóc nuôi dưỡng cho đàn vật nuôi, thủy sản. Rà soát, thống kê, quản lý chặt chẽ đối với các cơ sở, các hộ buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

Xây dựng Kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè và vụ Thu đông năm 2023. Tổ chức tiêm phòng vắc xin đại cho đàn chó, mèo là: 1550 liều đạt 100% số chó mèo trong diện phải tiêm phòng; tiêm vắc xin cho đàn lợn 400/400 liều và Trâu bò 300/300 liều đạt 100% kế hoạch huyện giao.

Phối hợp với Trung tâm khuyến nông tỉnh, Trung tâm DVKTNN huyện tổ chức 12 lớp tập huấn về trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản với tổng 356 lượt người tham dự.

Tổng đàn vật nuôi trên địa bàn xã giảm so với cùng kỳ⁴, giá trị từ chăn nuôi gia súc, gia cầm năm 2023 ước đạt 584.2 tỷ đồng; tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 119 ha/119 ha, đạt 100% KH, sản lượng đạt 894.0 tấn, giá trị đạt 26.82 tỷ đồng.

3. Xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục nhất quán quan điểm “*Xây dựng nông thôn mới có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc*”. Ngày 21/3/2023, UBND xã Ngọc Châu ban hành Kế hoạch số 52/KH-UBND về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt như: Quy hoạch, giao thông, thủy lợi, y tế, văn hóa, thông tin và truyền thông, môi trường... Đăng ký xây dựng thôn Tân Phú đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

Ngày 20/3/2023, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 383/QĐ-UBND công nhận xã Ngọc Châu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao- đó là kết quả của sự nỗ lực, cố gắng phấn đấu của cả hệ thống chính trị và toàn thể

³ Kết quả: Đã cấp phát 8.300 cây phân tán cho các thôn.

⁴ Trong đó: Tổng đàn Trâu 117 con/117 con, đạt 100%KH, tổng đàn Bò 702con/702con, đạt 100% KH, tổng đàn lợn 32.500 con/35.000con, đạt 92.8 %KH, tổng gia cầm các loại 132.000con/110.300con, đạt 119.67%KH giao.

Nhân dân trong xã. Nhân dịp kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023), UBND xã long trọng tổ chức Lễ công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang công nhận xã Ngọc Châu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023. Tại buổi Lễ, Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen cho 06 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022, với tổng số tiền thưởng 3.600.000 đồng.

Trong năm đã phê duyệt phương án xây dựng thôn Tân Phú đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 và chỉ đạo thôn hoàn thiện các tiêu chí đề nghị công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Ngày 26/7/2023, Chủ tịch UBND huyện Tân Yên ban hành Quyết định số 3728/QĐ-UBND công nhận thôn Tân Phú, xã Ngọc Châu đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu đợt 1 năm 2023. Đồng thời, Chủ tịch UBND huyện quyết định tặng giấy khen và kèm theo tiền thưởng 10.000.000 đồng cho thôn Tân Phú đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

4. Công tác Quy hoạch, thu hút đầu tư, Giao thông, thủy lợi, xây dựng

Công tác Quy hoạch, thu hút đầu tư:

Xây dựng phương án quy hoạch chung xã đến năm 2035: Thực hiện Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2023 của UBND huyện Tân Yên về việc Phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Ngọc Châu, huyện Tân Yên đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5000). UBND xã đã chỉ đạo đơn vị Tư vấn thực hiện xây dựng phương án quy hoạch chung xã đến năm 2035 và tổ chức Hội nghị xin ý kiến Đảng ủy, HĐND, UBND, các đoàn thể, tổ chức, cộng đồng dân cư về quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5000).

Niêm yết công bố công khai thu hút doanh nghiệp đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm Công nghiệp Ngọc Châu, huyện Tân Yên.

Giao thông: Tập trung thực hiện cải tạo, nâng cấp các tuyến đường giao thông liên thôn, liên xã nhằm phục vụ nhu cầu đi lại, phát triển kinh tế-xã hội của địa phương. Trong năm 2023, thi công xong tuyến đường BTXM từ chùa Mạc Khánh Ninh đi Trại Mới, với chiều dài 260m; sửa chữa rãnh thoát nước và làm đường điện thấp sáng đoạn đường từ 295 đi Trung tâm UBND xã; sơn biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc tuyến đường từ trường THCS đi Tân Minh.

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT đường bộ để bàn giao mặt bằng thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường tỉnh 295 đoạn cầu Bến Tuần đi thị trấn Cao Thượng và đoạn thị trấn Cao Thượng đi cầu Bì Nội, huyện Tân Yên đoạn qua địa phận xã Ngọc Châu gồm 4 thôn (Khánh Ninh, Châu Sơn, Cầu Xi, Tân Phú), trong đó: Chỉ đạo rà soát thống kê các trường hợp sử dụng đất chịu ảnh hưởng bởi dự án đường TL.295. Kết quả rà soát: tổng số thửa đất 445, tổng số hộ chịu ảnh hưởng là 423 hộ, tổng số hộ phải vận động hiến đất là 139 hộ (đất thổ cư là 32 hộ, đất nông nghiệp là 107 hộ). Cây cối: 111, Tường rào: 70 m², Mái vẩy: 121 m², Biển hiệu: 03; đã vận động 08 hộ đã thực hiện việc chặt 8 cây và tháo dỡ 10 m² mái vẩy; có 21 hộ ký đơn

thực hiện hiến đất, trong đó: Đất thổ cư 8 hộ = 340,6 m², đất nông nghiệp: 13 hộ = 1.289,9 m²; còn lại các hộ có phần đất hành lang đường (đất trũng đầu giá) đã chủ động thu dọn vật liệu, đồ dùng,... để trả lại hành lang đường.

Thủy lợi: Chỉ đạo các thôn thực hiện Chiến dịch giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng nhằm huy động nguồn lực, lực lượng lao động, phương tiện, thiết bị tham gia mở rộng đường, dọn vệ sinh trung tâm nhà văn hóa các thôn, tân cấp lề các tuyến đường BTXM, nạo vét, tu bổ, sửa chữa các công trình thuộc hệ thống mương theo sự phân cấp quản lý của các thôn và HTX Dừng nước.

Kết quả: các thôn ra quân nạo vét được 15.454 m kênh tưới, với 3.625 m³; nạo vét được 8.500m kênh tiêu, với 2.344m³; xây được 1.200m kênh cứng, sửa chữa 681m kênh cứng; lắp đặt được 48 tầm công; phát quang được 18.650m hành lang kênh; huy động được 4.702 ngày công lao động, 41 ca máy.

Chỉ đạo HTX dùng nước thường xuyên dọn mương máng, sửa chữa các trạm bơm đảm bảo phục vụ nhu cầu sản xuất của Nhân dân.

Xây dựng: Hoàn thiện công trình Nhà làm việc Công an xã; lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời; chủ trương đầu tư dự án cải tạo nâng cấp Nghĩa trang liệt sĩ xã; công trình trường Mầm non khu dân cư Đồng Cửa thôn Quang Châu, hạng mục: công trình phụ trợ.

Thực hiện dự án XD hạ tầng khu dân cư tập trung:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện trình tự thủ tục công khai thông báo thu hồi đất, lập phương án bồi thường thu hồi đất trình huyện phê duyệt đợt 1 khu dân cư Quang Châu giai đoạn 2 với tổng diện tích 10.215,6 m², trong đó đất định suất của hộ là 8.426,1 m², đất UBND xã quản lý (Đất giao thông, đất thủy lợi) 1.789,5 m² tổng số 23 hộ, tổng số tiền bồi thường hỗ trợ là 2.203 triệu đồng; thực hiện rà soát quy chủ dự án dân cư Quang Châu giai đoạn 3, số hộ ảnh hưởng 56 hộ, diện tích thu hồi khoảng 1,99 ha.

5. Tài nguyên, môi trường

Tài nguyên: Công tác quản lý đất đai tiếp tục được tăng cường;

Thực hiện Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2023 của UBND huyện Tân Yên về việc Phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã Ngọc Châu, huyện Tân Yên đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5000). UBND xã đã chỉ đạo đơn vị Tư vấn thực hiện xây dựng phương án quy hoạch chung xã đến năm 2035 và tổ chức Hội nghị xin ý kiến Đảng ủy, HĐND, UBND, các đoàn thể, tổ chức, cộng đồng dân cư về quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5000).

Công tác quản lý đất đai tiếp tục được tăng cường; công tác cấp giấy CNQSD đất được tập trung chỉ đạo, năm 2023 đã cấp mới, cấp đổi được 311/60GCN, đạt 518,3% KH.

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng; quản lý đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong đó tăng cường chỉ đạo các thôn nắm bắt tình hình, báo cáo kịp thời tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm đất đai để ngăn chặn và có biện pháp xử lý kịp thời theo quy định.

Đồng thời chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 360/KH-

UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Tân Yên về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, *cụ thể UBND huyện nhân mạnh đối với xã Ngọc Châu là lập phương án, kế hoạch xử lý từng trường hợp vi phạm Chỉ thị số 19; bổ sung các trường hợp chưa có quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; công khai các trường hợp người dân được chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa không cần phải xin phép cấp có thẩm quyền nhưng phải đăng ký đất đai theo quy định (thực hiện xong trước 30/01/2023); xử lý các trường hợp vi phạm Chỉ thị số 19 trước ngày 01/7/2014 và sau ngày 01/7/2014 theo các bước trong kế hoạch (xong trước 01/7/2024)*⁵.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường quản lý và sử dụng quỹ đất nông nghiệp công ích do UBND cấp xã quản lý trên địa bàn huyện; Quyết định thành lập Tổ công tác rà soát, thống kê, toàn bộ diện tích, hệ thống hồ sơ quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý trên địa bàn xã Ngọc Châu. Tổ chức Hội nghị triển khai đến thôn để tổ chức thực hiện⁶.

Môi trường: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày 16/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Phối hợp cùng UB MTTQ xã, các đoàn thể xã duy trì thực hiện “ngày thứ bảy xanh, chủ nhật sạch”; thực hiện 02 tháng cao điểm vệ sinh môi trường dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán, dịp Lễ hội Cầu Vòng, Ngày môi trường Thế giới... Kết quả, trong năm: tổ chức ra quân được 22 buổi, số người tham gia là 4.227 người, lượng rác thải thu gom 556 m³, phát quang hành lang đường được 705 km, khơi thông cống rãnh mương máng được 53 km.

6. Tài chính, ngân hàng

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, đảm bảo thu, chi theo quy

⁵ Kết quả thực hiện:

Vi phạm trước ngày 01/7/2014: Đã hoàn thiện xong việc bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. UBND xã lập phương án, kế hoạch xử lý từng trường hợp cụ thể, hoàn thiện việc lập hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng sau khi đã có quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tỷ lệ, thời gian hoàn thiện hồ sơ:

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 11/11/2023 xét duyệt Ban chỉ đạo CT 19 là 17 hộ/ 30 hộ.

Vi phạm sau ngày 01/7/2014: Xác định rõ tất cả các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai sau ngày 01/7/2014 đề phải xử lý, giải quyết theo quy định của pháp luật, xây dựng kế hoạch và thực hiện cưỡng chế, tháo dỡ các trường hợp cố tình chây ì, không tự giác thực hiện. Thời gian thực hiện việc xử lý:

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/5/2023 hoàn thiện xong 10% /20%.

⁶Kết quả rà soát như sau: Tổng số thửa đất công ích trên địa bàn phải quản lý: 891 thửa, diện tích 37,95ha. Trong đó: diện tích đã quản lý được 26,18 ha, đạt 69% (diện tích đã ký hợp đồng và diện tích thôn quản lý trên sổ theo dõi), Hộ gia đình cá nhân đang sử dụng 36,67 ha. (Trong đó có hợp đồng thuê khoán 379 hộ, diện tích 25,69 ha. Không có hợp đồng thuê, khoán: 277 hộ, diện tích 10,98 ha). Tổ chức đang sử dụng: 29 tổ chức, diện tích 1,28 ha (trong đó có hợp đồng thuê khoán: 10 tổ chức, diện tích 0,49 ha). Diện tích còn lại UBND xã đang quản lý, chưa có người sử dụng, chưa ký hợp đồng 11,77 ha.

định. Tổng thu ngân sách nhà nước cả năm ước đạt: 10.761.729.157đ đạt 118,06% so với KH và bằng 57,79 % so với cùng kỳ năm trước. Chi đạo thực hiện tiết kiệm thêm 10% dự toán chi thường xuyên đảm bảo theo quy định. Tổng chi ngân sách ước đạt 8.874.502.000đ đạt 98,43% so với KH và bằng 60% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng số vay dư nợ ngân hàng là 221,857 tỷ đồng; trong đó dư nợ ngân hàng nông nghiệp là 130 tỷ đồng, ngân hàng CSXH là 31,857 tỷ đồng; Quỹ tín dụng là 60 tỷ đồng.

II. VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Văn hóa - Thông tin - Thể thao

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, huyện, đặc biệt là tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán Xuân Quý Mão; tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2023); kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập huyện Tân Yên; tuyên truyền Lễ công bố Quyết định công nhận xã Ngọc Châu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền phòng, chống cháy nổ, ATGT, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em...,

Kết quả: Đài truyền thanh đã tiếp âm, tiếp sóng Đài Trung ương, tỉnh, huyện từ thứ 2 đến thứ 6 thời lượng 02 buổi/ngày; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh xã 162 buổi, 165 lượt tin, bài, biên tập được 81 chương trình phát thanh; toàn xã treo 148 khẩu hiệu, 153 pano, áp phích, tranh cổ động, 2.386 Cờ Tổ quốc, Cờ mừng các loại.

Phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao được phát triển sâu rộng từ xã đến thôn. Kết quả: tổ chức được 05 buổi giao lưu văn hoá văn nghệ tại xã, 10 giải thể thao, 12/12 thôn tổ chức các hoạt động TDTT nhân dịp các ngày Lễ, ngày kỷ niệm được.

Tổ chức các thành công lễ hội Đền Trùng năm 2023 phần Lễ đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng quy định; các hoạt động Hội: Bóng đá nam, bóng chuyền hơi người cao tuổi, Vật nam trẻ, thổi cơm niêu vui tươi thu hút đông đảo người dân và vận động viên tham gia.

Tổ chức các thành công Ngày chạy Olympic và giải Việt dã xã Ngọc Châu năm 2023 thu hút đông đảo người dân và VĐV tham gia. Kết quả trao 02 bộ giải 02 nhất, 02 nhì, 02 ba và 04 giải khuyến khích ở 02 nội dung vô địch nam và vô địch nữ.

Tham gia các nội dung thi đấu do huyện tổ chức, kết quả đạt: 09 giải nhất, 07 giải nhì, 13 giải ba.

Tham gia Hội thi trường thôn tài năng thân thiện huyện Tân Yên năm 2023, Ngày hội Gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Tân Yên, Liên hoan các CLB văn nghệ dân gian huyện Tân Yên kết quả đạt 02 giải A, 03 giải B, 03 giải C.

Hướng dẫn và triển khai công tác kiểm tra, bình xét, đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa và tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hoá” năm 2023⁷. Tiếp tục duy trì thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới việc tang⁸.

Đầu tư lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời cho các thôn để thực hiện lắp đặt tại khu trung tâm nhà văn hoá để phục vụ nhu cầu rèn luyện sức khoẻ cho Nhân dân được 46 dụng cụ.

Công tác gửi, nhận văn bản điện tử được thực hiện tốt, tỷ lệ đạt 100%. Công thông tin điện tử xã hoạt động tốt với nhiều nội dung phong phú, đa dạng.

Công tác chuyển đổi số được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả của Tổ công nghệ số cộng đồng; quyết định sáp nhập Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP thành Tổ công nghệ số cộng đồng xã Ngọc Châu với 18 thành viên; sáp nhập Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP thành Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn trên địa bàn xã Ngọc Châu với 84 thành viên. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia, ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang (10/10) năm 2023.

2. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt chủ đề năm học “*Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo*”⁹.

Cơ sở vật chất các nhà trường được quan tâm đầu tư, 3 trường đều đảm bảo 100% có phòng học kiên cố theo kế hoạch. Các trường làm tốt công tác XHH để đầu tư mua mới, sửa chữa các trang thiết bị phục vụ dạy và học với số tiền 365.000.000 đồng.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giáo dục năm học 2022-2023; triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Chỉ đạo các trường tổ chức khai giảng năm học mới 2023-2024, trang trọng, vui tươi, đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh. Nhân dịp lễ khai giảng năm học mới, các tập thể, cá nhân có tấm lòng hảo tâm đã tặng quà cho các cháu học sinh nghèo vượt khó.

Chỉ đạo các trường thực hiện tuyển sinh đầu vào năm học 2023-2024 đảm

⁷ Gia đình văn hóa: 1814/1931= 93,9%, đạt 106,1% so với KH; KDCVH: 11/12= 91,7%, đạt 100% so với KH; CQVH: 5/5=100%., đạt 100% so với KH, 02 thôn đạt khu dân cư điển hình sáng-xanh-sạch-đẹp, đạt 200% so với KH..

⁸ Năm 2023, toàn xã có 45 việc cưới thực hiện theo nếp sống văn minh, trong đó có 02 đám cưới thực hiện mừng bằng hình thức chuyển khoản, 48 việc tang được tổ chức theo nếp sống văn minh, trong đó có 18 trường hợp hỏa táng.

⁹Kết quả: Trường mầm non, số cháu ra nhà trẻ 107/319 cháu đạt 33,5%, số học sinh mẫu giáo 415/415 đạt 100%, trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 và đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1. Trường Tiểu học, học sinh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học tập và rèn luyện: 235/685, đạt tỉ lệ 34,3%, học sinh có tiên bộ vượt bậc 248/685, đạt tỉ lệ 36,2%, học sinh hoàn thành CTTH 147/147đạt 100%. Trường THCS, học sinh khối lớp 6 đạt tỷ lệ học sinh xếp loại văn hóa Rèn luyện tốt 71,6%; hạnh kiểm khá 26,5%, chưa đạt 1,86%, Học tập tốt 14,2%; học lực khá 45,3% ; khối 7: Rèn luyện tốt 66,1%; hạnh kiểm khá 30,3%, Học tập tốt 12,8%; học lực khá 43,1%, chưa đạt 2,75%; khối 8+9: Hạnh kiểm tốt 82,55%; hạnh kiểm khá 14,62%, yếu 0,47%, Học lực giỏi 22,64/14,2.% so năm trước; học lực khá 41,04/45,3% so năm trước, yếu 1,42%, Kém 0,47%; Tốt nghiệp THCS: 96/98 = 98%, vào THPT công lập (Dự kiến 85%).

bảo huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6, lớp 1, trong đó bậc học Mầm non duy trì 17 lớp, 451 học sinh (*tăng 29 học sinh so với cùng kỳ năm trước*); bậc Tiểu học duy trì 21 lớp, 664 học sinh (*giảm 20 học sinh so với cùng kỳ năm trước*); bậc THCS duy trì 13 lớp, 447 học sinh (*tăng 01 lớp, 50 học sinh học sinh so với cùng kỳ năm trước*).

UBND xã tổ chức gặp mặt kỷ niệm 41 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023) nhằm phát huy truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc và chỉ đạo các trường học trên địa bàn đã tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 41 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023) gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào thi đua của ngành nhằm khơi dậy niềm tự hào về nghề dạy học và trọng trách vinh quang của sự nghiệp “trồng người”. Tại buổi gặp mặt, Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen cho 1 cán bộ quản lý và 14 nhà giáo có thành tích xuất sắc trong năm học 2022-2023.

3. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách an sinh xã hội

Tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, “đền ơn đáp nghĩa”, thăm tặng quà từ Trung ương đến địa phương cho 180 lượt hộ chính sách, người có công nhân dịp Tết nguyên đán và ngày 27/7 năm 2023 với tổng số tiền là 436.000.000 đồng; phối hợp với UBMTTQ vận động, tặng quà Tết vì người nghèo dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đều có quà tết¹⁰; phối hợp với Hội người cao tuổi chúc thọ cho 101 cụ từ 70 tuổi trở lên đến trên 100 tuổi với tổng số tiền là 39.500.000 đồng. Tổ chức thăm tặng quà nhân dịp Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, tổng số tiền là 11.300.000 đồng.

Trong năm 2023, giải quyết việc làm mới cho 107 lao động đạt 100% kế hoạch, tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đạt 100,8% kế hoạch, xuất khẩu lao động 9/5 người, đạt 180% kế hoạch.

Ra hạn và cấp mới thẻ BHYT hộ nghèo được 110 thẻ, hộ cận nghèo 180thẻ, BHXH 155 thẻ, thẻ mua 2.352 thẻ, hướng dẫn lập 29 hồ sơ BHXH đề nghị hưởng trợ cấp hằng tháng; đề nghị 23 hồ sơ mai táng phí, 46 hồ sơ trợ cấp 1 lần hộ gia đình được tặng thưởng huy chương kháng chiến, 76 hồ sơ học nghề, đổi 87 thẻ BHYT các loại đối tượng.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BHYT năm 2024, vận động Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2023. Kết quả: vận động được 65 người tham gia BHXH tự nguyện, đạt 100% kế hoạch giao.

Triển khai Kế hoạch rà soát điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có mức sống trung bình năm 2023, xã có 1949 hộ dân. Kết quả điều tra, rà soát sơ bộ trên địa bàn có 38 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,95%, giảm 0,94% so với cùng kỳ; 44 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 2,26%, giảm 1,3% so với cùng kỳ.

Chỉ đạo thực hiện dự án “Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm

¹⁰Tặng quà Tết cho người có công từ Trung ương đến địa phương: 180 suất = 202.300.000 đồng; phối hợp với UBMTTQ xã trao quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo: 205 suất = 80.900.000 đồng; 20 hộ khó khăn = 6.000.000 đồng.

nghèo: chăn nuôi bò sinh sản trên địa bàn xã Ngọc Châu năm 2023”, kết quả có 19 hộ đủ điều kiện tham gia dự án.

4. Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Công tác phòng chống dịch Covid-19 luôn được quan tâm thực hiện với phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”. Trong năm, toàn xã có 25 trường hợp F0 (trong đó có 03 người F0 điều trị tại huyện và 22 người là F0 điều trị tại nhà). Đồng thời tập trung cao cho công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, dịch đau mắt đỏ trên địa bàn, trong năm số ca mắc sốt xuất huyết là 8 ca, số ca mắc đau mắt đỏ là 216 ca.

Công tác dân số kế hoạch hoá gia đình và chăm sóc sức khoẻ sinh sản được duy trì¹¹; công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm thực hiện, trong năm, đã khám bệnh: 3230/3.356 lượt người, đạt 96,2% KH, tăng 32,7% so với cùng kỳ; khám bệnh dự phòng: 1.296 lượt, tăng 69 lượt so với cùng kỳ; khám đông y: 605/650 lượt đạt 93% KH, tăng 20% so với cùng kỳ; bệnh nhân chuyển tuyến: 65 ca, tăng 10 ca so với cùng kỳ; tiêm chủng mở rộng cho 110 trẻ em.

Tăng cường các biện pháp quản lý khám chữa bệnh hành nghề y, dược tư nhân, ATVSTP, đến nay trên địa bàn xã có 7 cơ sở hành nghề dược tư nhân, 11 cơ sở ăn uống, bếp ăn tập thể. Công tác quản lý, phối hợp thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về ATTP được tăng cường, đến nay xã đã tiến hành kiểm tra được 01 lượt với 11 cơ sở ăn uống, bếp ăn tập thể trên địa bàn đều đạt vệ sinh ATTP.

5. Công tác hội

Hội người cao tuổi: Tổ chức mừng thọ đầu xuân cho 101 cụ từ 70 đến 100 tuổi, tổng số tiền tặng là 39.500.000 đồng. Phối hợp với Quỹ phụng dưỡng Mai Anh tặng quà cho các cụ từ 80 tuổi trở lên với số tiền 27.600.000 đồng.

Hội Chữ thập đỏ: Vận động và tổ chức tình nguyện viên tham gia hiến máu năm 2023. Kết quả, hiến được 49/40 đơn vị máu đạt 122,5% KH. Vận động tặng quà Tết cho 22 hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và công tác nhân đạo, từ thiện với tổng số tiền 20.520.000 đồng.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác Tư pháp, hộ tịch, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Công tác tư pháp, hộ tịch được quan tâm chỉ đạo như: ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã Ngọc Châu năm 2023; Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2023;...Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đảng đối với công tác hoà giải ở cơ sở; triển khai thực hiện kế hoạch về công tác Tư pháp, hộ tịch, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

¹¹ tổng số phụ nữ 15-49 tuổi 1800 người, có chồng 1.372 người, phụ nữ có thai 55 người; tổng số phụ nữ sinh 33, trong đó bé trai 15, bé gái 18.

2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Triển khai thực hiện tốt công tác hoà giải ở cơ sở; thường xuyên rà soát, củng cố kiện toàn tổ hoà giải; chất lượng đội ngũ cán bộ và các tổ hoà giải ngày càng được nâng cao; đối với những vụ việc phức tạp đã được UBND xã tổ chức đối thoại, giải quyết triệt để, qua đó đã góp phần xây dựng, củng cố chính quyền trong sạch, vững mạnh, hạn chế phát sinh khiếu kiện trong Nhân dân. Trong năm 2023, đã tổ chức hoà giải 12 vụ việc, trong đó hoà giải thành 11/12 vụ đạt 91,7%.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công Hội thi “Tuyên truyền công tác giải phóng mặt bằng” trên địa bàn xã Ngọc Châu năm 2023. Kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức Hội thi trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba, 07 giải Khuyến khích cho các đội thi; với tổng số tiền giải thưởng 5.500.000 đồng.

Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở. Tại Hội nghị có 02 tập thể, 03 cá nhân được Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen, tổng số tiền khen thưởng 1.400.000 đồng.

Trong năm, UBND xã đăng ký kết hôn cho 40 đôi; đăng ký khai sinh mới 99 trường hợp, đăng ký khai sinh lại 70 trường hợp; đăng ký khai tử 57 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 35 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch 381 trường hợp, chứng thực chữ ký 162 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 1.188 trường hợp; chứng thực bản sao điện tử 478 bản.

2. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước xã Ngọc Châu năm 2023. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm, tinh thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có năng lực, phẩm chất đạo đức trong thực thi công vụ; xây dựng nề nếp, ý thức tôn trọng kỷ luật, kỷ cương hành chính, thời giờ làm việc; tuân thủ các quy định trong hoạt động công vụ, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong lề lối làm việc, nâng cao tinh thần gương mẫu thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao trong tình hình mới theo Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Công tác cải cách hành chính được thường xuyên quan tâm thực hiện, trọng tâm đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường thuận lợi, minh bạch cho hoạt động của người dân và doanh nghiệp; tăng cường việc gắn thành phần hồ sơ và kết quả giải quyết đối với các thủ tục hành chính, tăng cường thực hiện chứng bản sao điện tử từ bản chính, tăng cường thanh toán hồ sơ TTHC qua dịch vụ công quốc gia; đẩy mạnh tuyên truyền về thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 thông qua nhiều hình thức: Hệ thống truyền thanh của xã; niêm yết tại bộ phận một cửa, lồng ghép tuyên truyền qua các hội nghị của UBND xã, các ngành; trên cổng thông tin điện tử của xã, qua Zalo; pano tuyên truyền về thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại BP 1 của UBND xã¹². Triển khai, thực hiện áp dụng 7 phương thức thay thế sổ hộ khẩu, tạm trú

¹² Tổng số hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông (từ ngày 01/12/2022 đến 15/11/2023) đã tiếp nhận 1098 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tuyến: 1094, tiếp nhận trực tiếp: 4 hồ sơ. Số hồ sơ đã giải quyết 1097 hồ sơ, (số trả đúng hạn 1091 hồ sơ, tỷ lệ 99,5%; hồ sơ quá hạn: 6 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,5% hồ sơ từ chối 0 hồ sơ); số đang giải quyết 01 hồ sơ, số chưa tới hạn 01 hồ sơ);


trong quá trình giải quyết TTHC cho công dân.

Triển khai sử dụng 02 thủ tục liên thông :

- (1) Đăng ký khai sinh - cấp thẻ bảo hiểm y tế- đăng ký thường trú;
- (2). Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí.

Với việc triển khai đưa vào sử dụng dịch vụ công liên thông không chỉ mang lại lợi ích cho người dân, người lao động khi với mỗi nhóm thủ tục hành chính chỉ cần thực hiện một lần là có thể giải quyết được 3 thủ tục hành chính, giảm thời gian, chi phí đi lại mà còn giúp nâng cao hiệu quả quản lý của các cơ quan nhà nước, đồng thời đảm bảo quyền lợi cho người dân và người lao động.

Việc rà soát điều chỉnh, cập nhật, sửa đổi, bổ sung Hệ thống QLCL được thường xuyên thực hiện: UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn cập nhật các văn bản chỉ đạo, các quyết định mới công bố đều được cập nhật kịp thời. Tiến hành sửa đổi hoặc viết mới quy trình, tài liệu ISO, thời gian xây dựng, sửa đổi phải đảm bảo hoàn thành chậm nhất là ba tháng kể từ khi văn bản QPPL, quy trình giải quyết TTHC có hiệu lực thi hành. Tổng số sửa đổi, viết mới tính đến ngày 12/9/2023 là : 39 quy trình. Trong đó viết mới: 03 quy trình , sửa đổi : 36 quy trình.

Công tác xây dựng mô hình chính quyền thân thiện được UBND xã quan tâm triển khai thực hiện. Tính đến nay, đã hoàn thành được 40/42 tiêu chí theo Quyết định số 3064/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Bộ tiêu chí và thang điểm xã, phường, thị trấn đạt chuẩn “chính quyền thân thiện” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Năm 2023, xã Ngọc Châu được Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang công nhận đạt chuẩn  chính quyền thân thiện.

Tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023. Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua “*Ngọc Châu chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021-2025; phong trào thi đua “*Nụ cười công sở*”. Đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2023.

Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện, phối hợp với Thường trực HĐND xã tổ chức thành công kỳ họp thứ 8, 9-HĐND xã khóa XXII nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Công tác kiểm tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

- Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Năm 2023, tổng số TTHC đã tiếp nhận qua Cổng dịch vụ công trực tuyến là 1094 /1098 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 99,6%, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt tỷ lệ 72,01%.

Tỷ lệ hồ sơ TTHC số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 92,3%

Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt 95,5%

Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa đạt 59,2%.

Tính đến ngày 15/11/2023 tổ hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến của xã đã hướng dẫn người dân trong toàn xã và ngoài xã đăng ký tạo 130 tài khoản dịch vụ công trực tuyến.

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác tài chính thôn năm 2023, trong năm đã tổ chức kiểm tra được 4/4 cuộc, đạt 100% kế hoạch, qua kiểm tra không phát hiện sai phạm trong quản lý về đất đai, kinh tế thu chi của nhà trường và các thôn¹³.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của công dân, trong năm 2023, Chủ tịch UBND xã tiếp dân được 55 buổi, có 20 lượt công dân đến tiếp (*giảm 20 lượt so với cùng kỳ*), phản ánh 20 vụ việc (*giảm 20 vụ so với cùng kỳ*); tiếp nhận mới 21 đơn thư, trong đó nhận trực tiếp là 14 đơn (đơn KN 0, đơn TC 0, đơn kiến nghị, phản ánh 14), huyện chuyển đến 07 đơn (đơn KN 0, đơn TC 01, đơn kiến nghị, phản ánh 06); và 01 đơn tố cáo từ kỳ trước chuyển sang.

Tổng số đơn phải giải quyết là 20 đơn (trong đó trừ 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và công dân rút 01 đơn tố cáo). Số đơn giải quyết xong trong kỳ là 20/20 đơn đạt 100% (*trong đó đơn kiến nghị, phản ánh 19, đơn tố cáo 01*).

4. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023, kết quả có 18/18 thanh niên nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao (trong đó, quân đội 17, công an 01). Đăng ký công dân SSNN cho 58 công dân nam đủ điều kiện. Quản lý tốt số QNDB hạng 1, 2 trên địa bàn xã, kiểm tra động viên 54 quân nhân dự bị chuẩn bị đi kiểm tra huấn luyện diễn tập năm 2023 tại Lữ đoàn 86/BCHH.

Công tác huấn luyện cho các đối tượng bảo đảm đúng nội dung, chương trình thời gian quy định. Quá trình huấn luyện bám sát phương châm "*Cơ bản, thiết thực, chất lượng*", tổ chức huấn luyện nghiêm túc đúng kế hoạch đã được cấp trên phê duyệt, kết thúc từng nội dung, khoa mục huấn luyện đều tiến hành kiểm tra đánh giá kết quả. Kết quả kiểm tra kết thúc khoá huấn luyện 100% đạt yêu cầu, trong đó 82% đạt khá giỏi. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng-an ninh đối tượng 4 cho 30 người, kết quả 100% hoàn thành nhiệm vụ khóa đào bồi dưỡng trong đó 100% đạt khá giỏi.

Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội: Hoàn thiện xét duyệt báo cáo huyện 1 bộ hồ sơ 62 cho 1 đối tượng; hồ sơ 49: 2 đối tượng.

Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Phát lệnh sơ tuyển 100 công dân đảm bảo đúng thời gian quy định.

5. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các mặt công tác bảo vệ ANQG, giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã năm

¹³ Kiểm tra các khoản thu, chi của Hội phụ huynh học sinh năm học 2022- 2023 của trường Tiểu học, trường Mầm non; Kiểm tra công tác quản lý đất đai, công tác quản lý tài chính, công tác thu, chi các quỹ và kiểm tra việc thu nộp các chỉ tiêu kinh tế thôn Cầu Xi; Kiểm tra công tác công tác quản lý đất đai; công tác tài chính, thu chi các quỹ và chỉ tiêu kinh tế đối với thôn Ngọc Lợi.

2023 cơ bản ổn định; nắm chắc tình hình, tấn công trấn áp tội phạm, phòng ngừa, răn đe, giáo dục, xử lý các loại tội phạm. Trong năm xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự (01 vụ trộm cắp tài sản và 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy); 01 vụ cố ý gây thương tích.

Tình hình tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, 02 người chết (tăng 01 vụ, 01 người chết so với cùng kỳ năm 2022).

Lập hồ sơ đối tượng đưa vào quản lý theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; 02 hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

Thực hiện Kế hoạch của Công an huyện Tân Yên về việc vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, linh kiện chế tạo vũ khí. Đến nay đã tiếp nhận, vận động thu hồi được 01 quả lựu đạn mất dấu, 05 súng cò, 01 dao, 02 đầu đạn.

Công tác PCCC được quan tâm chỉ đạo thực hiện; tiếp tục duy trì hoạt động 12 đội dân phòng ở 12 thôn. Chỉ đạo lực lượng Công an xã tổ chức triển khai rà soát, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh có điều kiện, các nhà trọ, nhà ở cho thuê trọ, nhà ở kết hợp kinh doanh...thực hiện nghiêm các quy định về công tác PCCC. Đến nay đã kiểm tra, hướng dẫn được 105 hộ nhà ở kết hợp kinh doanh; triển khai ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy 2.108 hộ, vận động các hộ gia đình trang bị bình chữa cháy được 987 bình, tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho 2.108 hộ gia đình.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án số 06/ĐA-CP, chỉ đạo các Tổ công tác xã phối hợp với Tổ công nghệ số thôn hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã. Tính đến ngày 13/11/2023, tỷ lệ thu nhận, kích hoạt định danh điện tử của công dân trên địa bàn xã Ngọc Châu như sau: Đã thu nhận định danh điện tử: 5442/6064 trường hợp, đạt 89,74%; Kích hoạt định danh điện tử: 5331/6064 trường hợp, đạt 87,9%%; Chờ kích hoạt, chờ thu nhận: 622 trường hợp.

Tiếp tục thực hiện Đề án 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào toàn dân BVANTQ trên địa bàn xã; tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc Đề án 01/ĐA-CCB của Hội CCB tỉnh về nâng cao vai trò, trách nhiệm đảm bảo ANTT của hội viên CCB ở cơ sở. Năm 2023, Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Ngọc Châu đạt loại Xuất sắc.

IV. ĐÁNG GIÁ CHUNG

1. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Năm 2023, trong bối cảnh tình hình kinh tế thế giới và trong nước đang phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, song với tinh thần quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự điều hành quyết liệt của UBND xã tình hình kinh tế-xã hội của xã đạt được một số kết quả nổi bật trên các lĩnh vực; sản xuất công nghiệp, TTCN, thương mại, dịch vụ được duy trì ở mức tăng trưởng khá; năng suất, sản lượng các loại cây trồng đạt khá; công tác xây dựng nông thôn mới tiếp tục được

quan tâm thực hiện; công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân tiếp tục được thực hiện; công tác thăm hỏi, tặng quà Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho đối tượng người có công, gia đình chính sách; công tác phối hợp vận động ủng hộ Tết người nghèo được tập trung thực hiện, đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đều được tặng quà; công tác CCHC và xây dựng chính quyền thân thiện được tăng cường; công tác chuyên đổi số được đẩy mạnh; nắm chắc quân số, quan tâm thăm hỏi, tặng quà thanh niên sẵn sàng nhập ngũ và hoàn thành xuất sắc công tác tuyển quân năm 2023; công tác chỉ đạo, hướng dẫn công dân đăng ký kích hoạt ĐDDT được triển khai thực hiện quyết liệt; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; xã Ngọc Châu được Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

2. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

2.1. Tồn tại, hạn chế

- *Trong công tác quản lý hành lang an toàn giao thông và trật tự xây dựng:* Chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, xử lý các trường hợp người dân vi phạm trong xây dựng các công trình vi phạm an toàn hành lang giao thông, ...

- *Trong công tác GPMB:* Việc lập hồ sơ thu hồi đất của một số dự án còn chậm; những vấn đề phát sinh chưa được xử lý kịp thời...dẫn đến trong năm chưa tổ chức được đấu giá QSD đất...

- *Trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở:* Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở còn có mặt hạn chế; tiến độ, chất lượng hiệu quả giải quyết công việc trên một số lĩnh vực còn chưa cao; một số cán bộ, công chức, Trưởng thôn chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; việc nắm bắt và giải quyết việc phát sinh ở thôn có việc chưa kịp thời.

- *Lĩnh vực nội chính:* Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, tình trạng cờ bạc, trộm cắp vặt, ma túy,... vẫn xảy ra.

2.2. Nguyên nhân

2.2.1. Nguyên nhân khách quan

Do tình hình chăn nuôi phát triển mạnh và trước đây khi hình thành các trang trại, gia trại Nhà nước chưa có những quy định cụ thể về vị trí được xây dựng trang trại.

Xã hội ngày càng phát triển do vậy tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp.

2.2.2. Nguyên nhân chủ quan

Việc quản lý, xử lý vi phạm về trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, môi trường chưa thường xuyên, quyết liệt, triệt để...

Ý thức, trách nhiệm của một số bộ phận Nhân dân trong việc chấp hành về Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường, Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm còn hạn chế.

Còn một số ít cán bộ, công chức chuyên môn, trưởng thôn chưa nêu cao

tinh thần trách nhiệm, chưa thực sự chủ động, tích cực tham mưu thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả...

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện các quy định về đất đai, môi trường, hành lang an toàn giao thông hiệu quả chưa cao...

B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2024

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH NĂM 2024

1. Thuận lợi

Trong năm 2024, nền kinh tế nước ta tiếp tục phục hồi với tốc độ tăng trưởng kinh tế cao hơn năm 2023; cơ cấu nền kinh tế có chuyển biến tích cực; thị trường trong nước tiếp tục được mở rộng. Năm 2024, các doanh nghiệp tiếp tục có nhiều điều kiện thuận lợi để tiếp cận với thị trường và tiếp thu các tiến bộ khoa học, công nghệ, kỹ thuật tiên tiến, tạo đà cho các nhà đầu tư nắm bắt được các phương thức sản xuất mới, góp phần nâng cao hiệu quả đầu tư và phát triển kinh tế do Chính phủ đã kịp thời ban hành, triển khai quyết liệt nhiều chính sách, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ sản xuất kinh doanh, đảm bảo kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát và các cân đối lớn.

Với truyền thống đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm của cấp ủy, chính quyền và toàn thể Nhân dân trong xã, cùng với tiềm năng và lợi thế về lao động là điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Khó khăn, thách thức

Năm 2024 là năm bứt phá để hoàn thành Kế hoạch 5 năm 2021-2025 trong bối cảnh nước ta chịu sự tác động nặng nề với hậu quả còn kéo dài của dịch Covid-19; tình hình thế giới, khu vực dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp; tình hình dịch bệnh, biến đổi khí hậu, thời tiết bất thường, lạm phát kinh tế ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống, kinh tế xã hội trên địa bàn xã.

Bên cạnh đó, nhiệm vụ thường xuyên tăng lên, khối lượng xử lý công việc ngày càng nhiều, nặng nề hơn, vừa phải ứng phó với các vấn đề bất ngờ phát sinh; đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, các yếu tố nêu trên là những vấn đề ảnh hưởng trực tiếp đến việc xây dựng và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của xã.

II. MỤC TIÊU NHIỆM VỤ VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục phát huy mọi tiềm năng, lợi thế của xã, chuyên dịch cơ cấu kinh tế; thu hút đầu tư, phát triển công nghiệp, TTCN, dịch vụ, thương mại; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa; phát triển, nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, các sản phẩm chủ lực của xã tiếp tục được nâng hạng OCOP; duy trì và phát triển các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tiến tới xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, thông minh; tiếp tục tạo sự chuyển biến trong giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa, an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng hạng sao đạt chuẩn chính quyền thân thiện. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm thượng tôn

pháp luật. Giữ vững ổn định an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân. Góp phần hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2021-2025, đưa xã Ngọc Châu tiếp tục phát triển theo hướng toàn diện và bền vững.

2. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2024

(1) Cơ cấu kinh tế (giá HH): Nông, lâm nghiệp thủy sản 55,1%, Công nghiệp xây dựng 32,1%, Thương mại - dịch vụ 12,8%;

(2) Giá trị sản xuất bình quân đầu người (giá hiện hành): 142 triệu đồng;

(3) Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha canh tác: 199,7 triệu đồng;

(4) Xây dựng thôn Tân Trung đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu;

(5) Thu ngân sách trên địa bàn: 8,914 tỷ đồng;

(6) 3 trường học đạt tiến tiến trở lên;

(7) Tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt trên 99,9% dân số;

(8) Tỷ lệ đạt các danh hiệu văn hóa: Gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa đạt 89%; thôn đạt khu dân cư văn hóa 83,3%; cơ quan văn hóa đạt 100%; 01 khu đạt khu dân cư điển hình sáng-xanh-sạch-đẹp.

(9) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới đạt: 1,3%;

(10) Mức giảm tỷ lệ sinh: 0,1 ‰;

(11) Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ dưới 5 tuổi: 10%;

(12) Số lao động có việc làm mới: 125 người;

(13) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt: 81%;

(14) Tỷ lệ dân số dùng nước nước hợp vệ sinh đạt: 100%;

(15) Tỷ lệ rác thải ở nông thôn được thu gom đạt 91%; tỷ lệ rác thải ở nông thôn được xử lý đạt 93%.

3. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

(1). Tiếp tục thực hiện các dự án đã được phê duyệt trên địa bàn. Tập trung phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ, đẩy mạnh tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động theo hướng bền vững, để công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp là động lực chính cho tăng trưởng kinh tế; huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư phát triển, xây dựng kết cấu hạ tầng; mở rộng quy mô sản xuất mỳ gạo Châu Sơn, ngành nghề may, công nghiệp, cơ khí...

Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp và hợp tác xã sản xuất kinh doanh, tiếp tục mời gọi các doanh nghiệp đầu tư thuê đất xây dựng nhà máy tại điểm cụm công nghiệp Cầu Xi. Nâng cao chất lượng quản lý Nhà nước về đầu tư công, quản lý quy hoạch, kiểm soát chặt chẽ việc đầu tư xây mới các công trình xây dựng cơ bản, nhà ở dân cư.

Thực hiện tốt việc công khai quy hoạch để thu hút đầu tư, tạo điều kiện để các nhà đầu tư triển khai các dự án tạo việc làm tại chỗ, khai thác tiềm năng của địa phương; thu hút các dự án phát triển công nghiệp, dịch vụ, chế biến nông sản. Khuyến khích các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ mới

nhằm tăng năng suất lao động, nâng cao chất lượng sản phẩm, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

(2). Tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2035. Triển khai thực hiện các chính sách phát triển các sản phẩm chủ lực theo quy trình sản xuất tiên tiến (VietGap, Global Gap, hữu cơ), sản xuất theo chuỗi giá trị và các chính sách phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung đảm bảo chất lượng ATTP, ứng dụng Công nghệ cao. Tiếp tục chỉ đạo duy trì vùng sản xuất hàng hóa tập trung có hợp đồng bao tiêu sản phẩm.

Phát triển nông nghiệp theo hướng hiện đại, hiệu quả, bền vững, sản xuất theo hướng thâm canh, chuyên canh công nghệ cao gắn với việc đảm bảo các tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm và môi trường,... có khả năng cạnh tranh cao ở thị trường trong nước và hướng tới xuất khẩu; nâng cao giá trị trong sản xuất nông nghiệp, tạo ra chuỗi giá trị về sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp sạch.

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi theo mô hình trang trại, gia trại; nâng cao năng suất sinh sản đàn lợn nái, tăng số lượng và trọng lượng lợn xuất chuồng để duy trì mức tăng trưởng về sản lượng thịt lợn hơi.

Tiếp tục rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; xây dựng, điều chỉnh quy hoạch phù hợp với thực tế nhằm phát huy tốt lợi thế từng vùng đất. Tăng cường tập huấn KHKT cho Nhân dân; xây dựng cơ chế hỗ trợ các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung; tích cực liên kết, ký kết hợp đồng với các đơn vị để tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

(3). Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước, chống thất thu trên địa bàn tỉnh; quản lý chặt chẽ và nâng và nâng cao hiệu quả các khoản chi từ ngân sách nhà nước, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đảm bảo triệt để thực hiện hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định. Thực hiện nghiêm chế độ công khai tài chính ngân sách Nhà nước, công khai dự toán, quyết toán theo quy định. Tổ chức và triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2023 đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

(4). Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng, trật tự xây dựng, công tác quản lý hành lang ATGT, chống tái lấn chiếm trên địa bàn. Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu phí sử dụng hành lang ATGT đường bộ. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai, Kết luận số 208-KL/TU ngày 18/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số vướng mắc, bất cập trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh; tăng cường quản lý và sử dụng đất công ích trên địa bàn theo Chỉ tịch số 09/CT-UBND tỉnh.

Thực hiện tốt công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân và trách nhiệm của xã hội trong bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày 16/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường.

(5). Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, trọng tâm là đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp giảng dạy của các cấp học. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn, nâng cao thứ hạng thi đua của các trường học. Tiếp tục tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa trường lớp học. Tập trung hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023-2024.

(6). Làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2024; tiếp tục bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng CNTT năm 2024.

Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; tăng cường quản lý nhà nước về y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân. Bước đầu thực hiện khám, chữa bệnh từ xa cho Nhân dân.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo; tạo việc làm cho người nghèo, thực hiện giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm để thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động, nâng cao đời sống nhân dân. Phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo thấp hơn bình quân của huyện.

Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, phấn đấu năm 2024 tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt trên 99,9% dân số. Nâng cao chất lượng dịch vụ dân số, gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh.

Tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt đối với các nhóm trẻ tự thực.

(7). Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 31/12/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở, Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 05/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo theo Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 10/5/2023 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính; xây dựng chính quyền thân thiện, tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của xã.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực thi công vụ; trong đó chú trọng nâng cao tính sáng tạo, chuyên nghiệp, chất lượng trong công tác tham mưu và phối hợp giải quyết công việc; nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ, tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức theo Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

(8). Tăng cường, củng cố quốc phòng-an ninh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, toàn diện, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế-xã hội; bảo vệ an toàn tuyệt đối trong các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng.

Thực hiện tốt công tác tuyên quân, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia tăng; đẩy lùi nạn trộm cắp, cờ bạc, ma túy. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

(9). Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong mọi lĩnh vực; góp phần tạo đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, ra sức thi đua thực hiện thắng các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đề ra.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMMTQ, các tổ chức chính trị-xã hội xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các trường học, trạm y tế xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Toàn Thắng